se expone la situación del maíz
en materia de producción, ex-
portaciones y derechos de ex-
portaciones de los últimos años
y una proyección que se realiza
para el 2009/10 a partir de un
cambio en los derechos de ex-
portaciones o la estabilidad en
los mismos.

En la campaña 2008/09 cuan-
do la siembra disminuyó un 20%
respecto del año anterior las
exportaciones fueron reducidas
más de la mitad, mientras que
los ingresos de divisas y las re-
tenciones cayeron 70% y 76%
respectivamente.

Para esta campaña algunos
datos son estimaciones pero
otros como la producción y las
exportaciones son datos cerra-
dos que muestran una impor-
tante caída de los registros an-
teriores donde se llegaron a ni-
veles récord de producción y ex-
portación respectivamente.

La diferencia estuvo en el área
destinada al cereal, las inversio-
nes realizadas sobre el mismo y
los precios FOB obtenidos en
los periodos anteriores.

Con una proyección de mejo-
res precios FOB para la próxima
campaña, los guarismos de pro-
ducción y exportaciones estarán

BOLSA DE COMERCIO DE ROSARIO, Informativo Semanal, 31/07/09 15

MERCADO AGROPECUARIO

MAIZ: Sensibilidad precio FAS teórico con % D.E.

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15% 16% 17% 18% 19% 20%

Costo Prop Costo c/Arrend Precio FAS Teórico
Dato: rinde 70 qq/ha
Fuente: Costos de Margenes Agropecuarios
Jul ´09

MAIZ: Producción, exportaciones y derechos de exportación
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 a 2009/10 b

Variación area de siembra 10% 14% -20% -10% 10%
Produccion (en tn) 23.000.000 23.300.000 13.200.000 16.000.000 19.500.000
Exportaciones (en tn) 14.800.000 14.500.000 6.000.000 8.500.000 12.500.000

Precios FOB (u$s) 170 220 160 170 170

Ingreso divisas (u$s) 2.516.000.000 3.190.000.000 960.000.000 1.445.000.000 2.125.000.000
Derecho de exportación 20% 25% 20% 20% 10%
Ingreso retenciones (u$s) 503.200.000 797.500.000 192.000.000 289.000.000 212.500.000

Total u$s 3.019.200.000 3.987.500.000 1.152.000.000 1.734.000.000 2.337.500.000

íntimamente ligados a
lo que suceda con las
próximas siembras.

En el cuadro hemos
proyectado que de
mantenerse los actuales
niveles de retenciones,
y siendo generosos, la
caída del área de siem-
bra podría alcanzar el
10%, mientras que si se
reducen las retenciones
a como mínimo el 10%
el  área podría aumen-
tar en el mismo porcen-
taje o aún más.

La diferencia para el
maíz en la próxima
campaña estará dada
por lo que el gobierno
pretenda para el próximo año,
recaudar solo algo más en ma-
teria de retenciones o recompo-
ner el sector del maíz con una
mayor producción que genera
derrame en toda la gran cadena